___________№__________

Протокол № 2

заседания областной межведомственной комиссии по вопросам организации

отдыха и оздоровления детей (в режиме видео-конференц-связи)

г. Благовещенск 11.04.2024

Председательствовала: Яковлева С.В., заместитель председателя

Правительства Амурской области – министр образования и науки Амурской

области (председатель межведомственной комиссии)

Присутствовали: список прилагается

Вступительное слово

СЛУШАЛИ:

Яковлеву С.В. – заместителя председателя Правительства Амурской

области – министра образования и науки Амурской области

1. О ходе выполнения мероприятий, направленных на обеспечение

санитарно-эпидемиологического благополучия детей в организациях

отдыха детей и их оздоровления в период подготовки к работе в 2024

году

СЛУШАЛИ:

Шептунова М.С. – заместителя руководителя Управления Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия

человека по Амурской области.

РЕШИЛИ:

1. Руководителям организаций отдыха и оздоровления детей (всех

типов):

1.1. При проведении летней оздоровительной компании 2024 года

обеспечить неукоснительное исполнение требований:

СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи»;

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения»;

1.2. Предусмотреть выделение необходимых средств на проведение

дезинсекционных и дератизационных мероприятий на территориях летних

2

оздоровительных организаций в целях профилактики клещевых инфекций и

других природно – очаговых заболеваний;

1.3. Предусмотреть выделение необходимых средств на проведение

лабораторного обследования на возбудителей острых кишечных инфекций

бактериальной и вирусной этиологии сотрудников, поступающих на работу

на пищеблоки, сотрудников, деятельность которых связана с производством,

хранением, транспортировкой, реализацией пищевых продуктов и питьевой

воды, а также лиц, осуществляющих эксплуатацию водопроводных

сооружений;

1.4. Обеспечить:

1.4.1. Открытие оздоровительных организаций при наличии санитарно-

эпидемиологических заключений о соответствии деятельности по

организации отдыха детей и их оздоровления; водных объектов,

используемых в целях питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения

(артезианских скважин, при использовании собственного источника

водоснабжения); о соответствии проекта зоны санитарной охраны источника

питьевого водоснабжения, при использовании собственного источника

водоснабжения (артезианской скважины); о соответствии водных объектов,

используемых в рекреационных и оздоровительных целях (при

использовании открытых водных объектов для купания детей); о

соответствии помещений медицинских кабинетов, медицинских блоков;

1.4.2. Проведение предварительных медицинских осмотров,

гигиенического обучения и аттестации сотрудников в установленном

порядке;

1.4.3. Допуск к работе в летних оздоровительных организациях:

всех сотрудников, имеющих полный курс вакцинации в соответствии с

Национальным календарем профилактических прививок, в том числе против

вирусного гепатита В, дифтерии, столбняка, кори, краснухи;

сотрудников пищеблоков летних оздоровительных организаций при

наличии вакцинации против дизентерии Зонне и вирусного гепатита А;

сотрудников летних оздоровительных организаций, расположенных на

территориях, эндемичных по клещевому вирусному энцефалиту, только при

наличии вакцинации против клещевого вирусного энцефалита;

1.4.4. Проведение медицинских осмотров, аттестации сотрудников и

гигиенического обучения;

1.4.5. Прием детей летние учреждения отдыха и оздоровления при

наличии вакцинации в соответствии с Национальным календарем прививок

против коклюшной и коревой инфекций;

1.4.6. Представить в адрес Управления Федеральной службы по надзору

в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Амурской

области перечень лагерей, планирующих работу в ЛОК 2024 с указанием

количества планируемых смен и дат их начала.

Срок – 23.04.2024.

3

2. Министерству здравоохранения Амурской области,

руководителям медицинских организаций Амурской области:
2.1. Рассчитать необходимое количество медицинских работников для

круглосуточного нахождения в организациях отдыха детей и их

оздоровления с круглосуточным пребыванием на весь период смены;

2.2. Обеспечить проведение активной информационно-разъяснительной

работы с законными представителями несовершеннолетних о необходимости

проведения вакцинации в соответствии с Национальным календарем

профилактических прививок, обратив особое внимание на наличие

вакцинации против кори и коклюша при оформлении медицинских

документов, выдаваемых для оформления ребенка в лагерь;

2.3. Провести расчет численности контингента из числа работников

пищеблоков летних оздоровительных организаций, сотрудников,

деятельность которых связана с производством, хранением,

транспортировкой, реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, а

также лиц, осуществляющих эксплуатацию водопроводных сооружений,

подлежащих иммунизации против дизентерии Зонне и вирусного гепатита А,

с представлением информации в Управление Роспотребнадзора по Амурской

области.

Срок – 23.04.2024

2.4. Провести расчѐт и обеспечить достаточный запас в медицинских

организациях противоклещевого иммуноглобулина, поливалентного

бактериофага «Интести» на случай укусов клеща детей в ЛОУ и осложнения

эпидемиологической ситуации по острым кишечным инфекциям.

3. Главам муниципальных образований, руководителям

оздоровительных лагерей всех типов вне зависимости от форм

собственности:

3.1 Обратить особое внимание на санитарно – техническое состояние

систем централизованного водоснабжения, обеспечивающих летние

оздоровительные учреждения;

3.2. Провести замену фильтрующих элементов и бактерицидных ламп (в

случае окончания срока действия);

3.3. Запросить у ресурсоснабжающих организаций протоколы

исследования воды в учреждениях, на базе которых формируются ЛОУ, по

микробиологическим и органолептическим показателям (исследования не

позднее мая 2024г.);

3.4. В случае самостоятельной эксплуатации систем централизованного

водоснабжения провести исследования качества воды в учреждениях, на базе

которых формируются ЛОУ – по микробиологическим и органолептическим

показателям (исследования не позднее мая 2024г.).

4. Главам Зейского муниципального округа, Сковородинского

района и Тамбовского муниципального округа:

4

4.1. Проинформировать Управление Федеральной службы по надзору в

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Амурской

области и министерство образования и науки Амурской области об

укомплектованности пищеблоков кадрами.

Срок – 20.05.2024.

5. Главе города Свободного

5.1. Предоставить информацию об усатранении муниципальным

образовательным автономным учреждением дополнительного образования

«Детский морской центр» нарушения в части отсутствия источника

водоснабжения

Срок – 10.05.2024.

6. Директору общества с ограниченной ответственностью «Детский

санаторный оздоровительный лагерь круглогодичного действия «Белые

горы»:

6.1. Направить в министерство образования и науки Амурской области

план подготовки к летней оздоровительной кампании 2024 года

Срок – 22.04.2024.

2. О ходе подготовки к летней оздоровительной кампании 2024 года

СЛУШАЛИ:

Макитрюк Е.А. – заместителя министра-начальника управления

молодежной политики министерства образования и науки Амурской области

РЕШИЛИ:

1. Главам городских и районных округов, муниципальных

районов области:

1.1. Провести заседания муниципальных комиссий по организации

летней оздоровительной кампании и занятости и выработать дополнительные

меры по недопущению снижения охвата несовершеннолетних

мероприятиями летней занятости, в том числе детей, находящихся в группе

риска;

1.2. Провести информационную кампанию о деятельности

организаций отдыха детей и их оздоровления, находящихся  на территории

Амурской области, посредством сайтов, мессенджеров, родительских

собраний;

1.3. Обеспечить открытие стационарных загородных, палаточных и

пришкольных организаций, включенных в региональный реестр организаций

отдыха детей и их оздоровления на территории Амурской области в 2024

году;

5

1.4. Обеспечить проведение инклюзивных смен в организациях

отдыха детей и их оздоровления.

1.5. Предоставить в министерство образования и науки Амурской

области уточнѐнную информацию по параметрам, определенным паспортом

доступности;

1.6. Принять меры по исполнению предписаний об устранении

нарушений обязательных требований в срок до начала летней

оздоровительной кампании;

1.7. Рекомендовать возложить на руководителей органов местного

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования,

персональную ответственность за достоверность представляемых в

мониторингах сведений о ходе летней оздоровительной кампании и

достоверности представляемых сведений.

1.8. Направить приказ в министерство образование и науки Амурской

области о назначении ответственного лица, указанного в п. 1.7 настоящего

протокола.

Срок – 24.04.2024.

1.9. Направить в адрес министерства образования и науки Амурской

области стартовый мониторинг летней оздоровительной кампании.

Срок – 03.05.2024.

1.10. Направить в адрес министерства образования и науки Амурской

области мониторинг летней оздоровительной кампании.

Срок – 03.07.2024, 05.08.2024, 04.09.2024, 05.11.2024.

1.10. В первоочередном порядке предоставлять детям, чьи родители

являются участниками специальной военной операции, компенсацию

частичной оплаты путевки в загородные организации отдыха детей и их

оздоровления в размере 75%;

1.11. Провести информационную кампанию в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» о наличии дополнительных мер

поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей в

рамках организации летнего отдыха детей и их оздоровления на территории

Амурской области;

1.12. Провести информационную кампанию по недопущению

направления несовершеннолетних в несанкционированные организации

отдыха детей и их оздоровления.

2. Руководителям организаций отдыха и оздоровления детей (всех

типов):

2.1. Организациям, включенным в реестр, на основе типовой

программы разработать программу воспитания с учетом методических

рекомендаций по проведению смен, включить в программу лагеря

проведение «Дней единых действий» с учетом специфики лагеря и

профильности смен и проведение дней «Движения Первых» с последующим

6

размещением программ в сети «Интернет» на официальной странице

организации

Срок – 15.05.2024.

3. Министерству здравоохранения Амурской области:

3.1. Принять меры по обеспечению загородных организаций отдыха

детей и их оздоровления медицинскими работниками.

Срок – 13.05.2024.

3. Реализация комплекса мер по антитеррористической защищенности

организаций отдыха детей и их оздоровления и согласование графика

проверок антитеррористической защищенности объектов (территорий)

стационарного типа в сфере организации отдыха и оздоровления детей

СЛУШАЛИ:

Безносюк Л.П. – советника министра образования и науки Амурской

области

РЕШИЛИ:

1. Утвердить план-график по контролю антитеррористической

защищенности объектов (территорий), предназначенных для организации

отдыха детей и их оздоровления, на 2024 год.

2.  Руководителям организаций отдыха и оздоровления детей

(всех типов):

2.1. Обеспечить проведение отработки персоналом и работниками

охраны объектов  алгоритмов реагирования на чрезвычайные ситуации, в том

числе террористического характера, по различным сценариям;

2.2. В случае возникновения чрезвычайной ситуации и иных ситуаций,

требующих особого внимания, незамедлительно направлять уведомления о

чрезвычайных ситуациях на эл.почту obr@amurobl.ru и по телефону

89247444011;

2.3. Информировать о чрезвычайных ситуациях в суточный срок

официальным письмом в адрес Минобрнауки области;

2.4. Информировать о принятых мерах по чрезвычайной ситуации

официальным письмом в адрес Минобрнауки области;

Срок – в течение проведения летней оздоровительной кампании.

4. Об обеспечении мер пожарной безопасности и безопасности на воде

СЛУШАЛИ:

Панасюгина А.С. – заместителя начальника отдела организации

надзорных и профилактических мероприятий управления надзорной

деятельности и профилактической работы

mailto:obr@amurobl.ru

7

Заскоцкий А.С. – начальник безопасности людей на водных объектах

РЕШИЛИ:

1. Руководителям организаций отдыха и оздоровления детей (всех

типов):

1.1. Принять меры по устранению нарушений, указанных в

предписаниях органов государственного пожарного надзора;

1.2. Не допускать к эксплуатации объекты, имеющие неисполненные в

установленный срок предписания об устранении требований пожарной

безопасности, а также не заключившие договоры на техническое

обслуживание систем противопожарной защиты;

1.3. Организовать работу по замене автоматических систем пожарной

сигнализации и оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре,

сверх установленного нормативными документами срока эксплуатации либо

увеличению кратности проведения технического обслуживания и ремонта;

1.4. Уделить особое внимание соблюдению мер пожарной безопасности

при  эксплуатации зданий с низкой устойчивостью при пожаре (объектам с

IV и V степенью огнестойкости), проработать комплекс дополнительных

мероприятий, направленных на предупреждение возникновения пожаров;

1.5. Организовать проведение обследований электросетей, кабелей и

электрооборудования. В случае выявления нарушения безотлагательно

принять меры по приведению их в исправное состояние;

1.6. Исключить эксплуатацию неисправных, повреждѐнных бытовых

электроприборов и электросетей;

1.7. Организовать проведение практической отработки регламента

взаимодействия всех экстренных служб с администрациями и дежурным

персоналом организаций отдыха детей и их оздоровления при возникновении

чрезвычайных ситуаций;

1.8. Организовать работу по обеспечению безопасности при

размещении и эксплуатации детских лагерей палаточного типа, содержанию

в пожаробезопасном состоянии прилегающих территорий, в том числе

расположенных в лесах;

1.9. Учитывать действия на территории области, муниципального

образования режимов «Особый противопожарный режим» и «Чрезвычайная

ситуация», а также действующие в связи с их введением ограничения и

запреты;

Срок - в течение пожароопасного периода 2024 года.

1.10. Обеспечить соблюдение мер безопасности при нахождении

персонала детских оздоровительных лагерей и детей на водных объектах;

1.11. Своевременно задекларировать пляжи используемых водных

объектов;

1.12. Принять меры для включения в план работы лагеря, в том числе

программу по обучению плаванию;

8

1.13. Включить в программу воспитания мероприятиях по

профилактике безопасного поведения на воде и пожарной безопасности.

2. Главам городских и районных округов, муниципальных районов

области, руководителям организаций отдыха и оздоровления детей (всех

типов)

2.1. Допускать функционирование палаточного лагеря только после

проверок приемочными комиссиями, в том числе с участием органов

государственного пожарного надзора.

5. О формировании и организации отправки организованных групп

несовершеннолетних к месту отдыха

СЛУШАЛИ:

Заречного Б.М. – инспектора по особым поручениям отдела надзора

Управления государственной инспекции безопасности дорожного движения

Управления министерства внутренних дел России по Амурской области

РЕШИЛИ:

1. Министерству экономического развития и  внешних связей

Амурской области:

1.1. Направлять информацию в адрес Управления государственной

инспекции безопасности дорожного движения Управления министерства

внутренних дел России по Амурской области и министерства образования и

науки Амурской области о планируемых поездках детских туристических

групп.

2. Главам городских и районных округов, муниципальных районов

области, руководителям организаций отдыха и оздоровления детей (всех

типов):

2.1. Рекомендовать:

Заблаговременно определять логистику движения, и по возможности

использовать альтернативные виды транспорта (железнодорожный или авиа)

в случае организации детских поездок общеобразовательными

организациями и организациями отдыха детей и их оздоровления.

Председатель межведомственной

комиссии,

заместитель председателя

Правительства Амурской области –

министр образования и науки

Амурской области

С.В.Яковлева